
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTR-4 TI( A

Ufficio Gestione Contenzioso
FE2569

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del
03 wc ?0?4

Oggetto: Liquid. fattura n° 2/PA del 24/4/2024 all' Aw. Santoro Domenico per il giudizio
promosso da Calabro Emanuele, dinnanzi alla Corte Appello Messina.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 270/DA del 26/4/22 , che si allega, è stato conferito Ali avv.
Santoro Domenico cod fise. SNTDNC53R23F158W l'incarico di difendere e rappresentare il
GAS, nel giudizio promosso da Calabro Emanuele dinnanzi alla Corte Appello Messina,
impegnando la somma di € 3.729,13 alcap. 42imp. 821/2022;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n.294/2023, che si allega e, pertanto, 1 aw.
Santoro Domenico ha emesso la fattura a saldo, n. 2/PA del 24/4/2024 di € 3475,88 esente
IVA;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
Liquidare la fattura n. 2/PA del 24/4/2024 di € 3475,88 esente IVA ,che si allega, in
favore delI'Avv. Santoro Domenico con studio in MESSINA Via A. Martino, 52 cod fise.
SNTDNC53R23F158W tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT36E 06230 16502

000015 273609 allo stesso intestato;

Dare atto che la somma di € 253,25 costituisce economia di spesa;

Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giiis^pe Mangravìti

Anpnìm^ri Dirigente Generale
^ott/Catòeero Franco Fazio

Sede

UHicI

98122 MESSINA Contrada Scoppo - lei. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P, IVA 019624208
90141 PALERMO Via Nofarbartolo n. 10 - tei. +39 091 6259329
00187 ROMA Via Del Crociferi n, 41 - lei. +39 06 6794932

www.amostradesiciiiane.it • info@aulQSlrad8Siciiians.it

i



?é/^ ctjf - ^2, 4, 5-^2.f, /3

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente; IT04228480408

Progressivo di invio; 1
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01357600830

Codice fiscale: SNTDNC53R23F158W

Nome: DOMENICO

Cognome: SANTORO
Regime fiscale: RF19 (Regime forfettario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA A. MARTINO

Numero civico: 52

CAP: 98123

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 090 771204

E-mail: santoroawdomenico@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione; Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati delia sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina



Provincia: ME

Nazione; IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04228480408

Denominazione: BLUENEXT SRL

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-04-24 (24 Aprile 2024)
Numero documento: 2/PA

Importo totale documento: 3475.58
Causale: Fattura PA Immediata (TD01) del 24/04/2024 N.ro
2/PA

Bollo

Bollo virtuale: SI

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 133.68
Imponibile previdenziale: 3341.90
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2 (non
soggette - altri casi)



Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: C.A.S. ■ CALABRO' EMANUELE - R.G. -

CORTE D'APPELLO DI MESSINA COMPENSO

Quantità: 1.00000

Valore unitario: 2906.00000

Valore totale; 2906.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. lìnea: 2

Descrizione bene/servizio: SPESE GENERALI (15 % SUL COMPENSO
TOTALE)
Quantità: 1.00000

Valore unitario: 435.90000

Valore totale: 435.90

IVA (%): 0.00
Natura operazione: NI (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 3

Codifica articolo

Tipo: SPESA
Valore: BOLLO

Descrizione bene/servizio: Imposta di bollo assolta virtualmente al
sensi del DM17.6.2014

Valore unitario: 0.00000

Valore totale: 0.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: NI (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 4

Codifica articolo

Tipo: SPESA
Valore: BOLLO

Descrizione bene/servizio: Imposta di bollo assolta virtualmente aì
sensi del DM17.6.2014

Valore unitario; 0.00000

Valore totale: 0.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: NI (esclusa ex art.15)

Dati di riepiiogo per aiiquota iVA e natura



Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N1 (escluse ex art.15)
Totale imponibile/importo: 435.90
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: ESCLUSE EX ART.15

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 133.68
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: C.P.A. 4%

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 2906.00
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: ESCLUSO ART. 1 COMMA 54/89 L. 190/14

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-04-24 (24 Aprile 2024)
Importo: 3475.58
Codice IBAN: IT36E0623016502000015273609

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: document_91814739.PDF
Formato: PDF

Descrizione: Fattura PA #AL99#

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



O-s,:, ? --1
- c-

CONSORZIO PIRIE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTR.-t 771 : /

Ufficio Gestione Contenzioso
142 CL

DECRETO DIRIGENZIALEE N. IX-O /DA de! 2 6 APR 2022
Oggetto:Impegno spesa conlerimeiito incarico legale all'avv. DOMENICO SANTORO nel
Giudizio di Appello promosso dal Sig. CALABRO' Emanuele dinnanzi alla Corte d'Appello di
Messina.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio ha conferito all'avv. Domenico Santoro cod fise.

CLBMNL88P02F158T l'incarico di difendere e rappresentare il CAS. nel giudizio di Appello
promosso dal Sig. Calabro Emanuele dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina avverso la Sentenza
ì 504/2020 Tribunale di Messina rilasciando apposita procura che si allega sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricalo avv. Santoro , ha accettato, il compenso ai minimi di tariffa, come
previsto per i legali iscritti all'Albo di fiducia dell'Ente, per l'importo complessivo di € 3.729.13
compresa CPA ed esente IVA come da conteggio allegato sotto la lettera "B":
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 42352 del 28/12/2021 con la quale il Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30/04/2022;
Vista la nota prot. 70975 del 29/12/2021 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture
e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30/04/2022 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale:
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. Domenico Santoro cod fise.
SNTDNC53R23F158W nato a Messina il 23/10/1953 con studio in Messia Via A. Martino

n. 52 per rappresentare e difendere il CAS. giudizio di Appello promosso da Calabro
Emanuele dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina
• Impegnare la somma di € 3.729,13 compresa CPA ed esente IVA , sul capitolo 42 denominato
"Legali, notarili e consulenze" del redigendo Bilancio 2022/2024 he presenta la relativa
disponibilità;
• Dare Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell 'Uff. Conlenzioso
Dott. Galiseppe mangraviti

NJl Direttore Generale f.f.
Ing.Darld Coslaritino

Dott. Donatello Pulialli "
/I

Sede 98122 MESSINA Comrada Scoppo-tel. ̂ 3909037111 - Cod. Fise e P. IVA 0195242CS30
wsw/.auiostrodesiciliane.it ■ info'^autcstradesiciliarìe.it



R.G. n. 29/2021

f/Mm

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

LA CORTE DI APPELLO DI MESSINA

Sezione li civile

Composta dai magistrati:

dott. Sebastiano NERI Presidente relatore

dott. Antonino ZAPPALA' Consigliere

dott. Vincenza RANDAZZO Consigliere

riunita in camera di consiglio, ha emesso la seguente

SENTENZA

nella causa civile in grado di appello iscritta al R.G. n. 29 dell'anno 2021 posta

in decisione all'udienza collegiale del 6 ottobre 2022, vertente

TRA

CALABRO' Emanuele (c.f. CLB MNL 88P02 F158T), rappresentato e difeso

dall'aw. Antonino Mogavero del Foro di Barcellona P.G. in virtù di mandato su

foglio separato allegato in calce all'atto di appello e con lo stesso elettivamente

domiciliato presso lo studio dell'avv. Sergio Piccione in Messina in Viale

Europa n. 83 M, is. 47 B.

APPELLANTE

E

CONSORZIO per le AUTOSTRADE SICILIANE (p.iva 01962420830), in

persona del Presidente e legale rappresentante prò tempore avv. Francesco

Restuccia, rappresentato e difeso dall'avv. Domenico Santoro in virtù di

mandato su foglio separato allegato in calce alla comparsa di costituzione e

risposta ed elettivamente domiciliato presso il suo studio in Messina in Via

Antonino Martino n. 52.

APPELLATO

OGGETTO: Responsabilità extracontrattuale. Risarcimento danni.



R.G. n. 29/2021

nell'oscurità, va certamente riconosciuta la natura di insidia o trabocchetto che

fa divenire il bene oggetto di causa (la sede stradale) oggettivamente e

imprevedibilmente pericolosa per le ragioni già esplicitate.

L'impugnata sentenza va pertanto riformata in conformità alla superiore

motivazione.

Spese e compensi del doppio grado di giudizio, liquidati come da

dispositivo sulla scorta del D.M. Ministero della Giustizia n. 55 del 10/03/2014

come aggiornato con successivi d.m. e tenendo conto del valore medio dello

scaglione per cause dell'accertato valore fino a €.5.200,00, seguono la

soccombenza.

P. Q. M.

La Corte di Appello di Messina, Sezione II civile, definitivamente pronunciando

sull'appello proposto da Calabro Emanuele nei confi-onti del Consorzio per le

Autostrade Siciliane, in persona del Presidente e legale rappresentante prò

tempore, avverso la sentenza n. 1504/2020 del Tribunale di Messina, Sezione I

civile in composizione monocratica, in accoglimento dell'appello, in riforma

dell'impugnata sentenza ed ogni contraria istanza, eccezione e deduzione

disattesa,

condanna

il Consorzio per le Autostrade Siciliane al risarcimento del danno in favore di

Calabro Emanuele che liquida in €.4.495,81, oltre interessi legali dalla data di

pubblicazione della presente sentenza al soddisfo.

Condanna altresì il Consorzio per le Autostrade Siciliane al rimborso in

favore di Calabro Emanuele di spese e compensi del doppio grado di giudizio

che liquida per il primo grado in complessivi €.2.636,00, di cui €.2.430,00 per

compensi, e per questo grado del giudizio in complessivi €.3.130,50, di cui

€.2.775,00 per compensi, oltre I.V.A., c.p.a. e rimborso spese generali nella

misura del 15%. Pone le spese di c.t.u. definitivamente a carico del Consorzio

per le Autostrade Siciliane.

Messina, 05/12/2022

Il Presidente estensore

Sebastiano Neri


